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ABSTRAKT

Leishmanioóza je typické protozoární onemocnění, které se do hostitele přenáší při sání

flebotoma. V průběhu sání infikovaného flebotoma dochází nejen k přenosu leishmanií, ale

i sliny samotného flebotoma jsou při sání inokulovány do hostitele. Tyto sliny silně

ovlivňují odpověď imunitního systému. U hostitelů, kteří se ještě nesetkali se slinami

flebotomů je průběh infekce většinou horší. U kožní leishmaniózy se vyvíjejí kožní léze

dřívěji, bývají destruktivnější, zůstávají déle a jejich vyléčení není vždy podmínkou. U

hostitelů žijících v endemických oblastech výskytu leishmaniózy a jejich přenašečů bývají

hostitelé často vystaveni opakovanému sání neinfikovaných flebotomů. Na hostitele působí

opakovaně inokulované sliny antigeny a indukují tvorbu specifické buněčné a protilátkové

odpovědi. Buněčná a protilátkové odpověď není stejná u všech hostitelů. U myší a psů,

kteří patří mezi nejčastější laboratorní modely, jsou podmínky pro sledováním vývoje

leishmaniové infekce o poznání lepší než u lidí. U lidí jako hostitelů je těžké sledovat

vývoj leishmaniové infekce po předchozí expozici, proto se u lidí především sledují

hladiny protilátek proti slinám flebotomů. Podle hladin specifických protilátek můžeme u

hostitelů určit míru poštípání flebotomy a riziko přenosu leishmaniózy.

Klíčová slova: protilátky, IgG, Phlebotomus, Lutzomyia
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ABSTRACT

Leishmaniasis is protozoan diseases, which is transport into the host during the feeding of

sand fly. During the feeding of infected sand flies not only the leishmania but also the sand

fly saliva are inoculated into the hosts. Sand fly saliva can strongly affect the response of

the immune system. If the host hadn´t met sand fly saliva yet, the course of infection is

usually worse. In cutaneous leishmaniasis, the lesions developed early, being more

destructive and perstiting longer, if not healed. The hosts living in endemic areas of

leishmaniasis and the vector hosts are often exposed to feeding uninfected sand flies. To

hosts are repeatedly inoculated the sand fly saliva antigen and induced specific cellular

and antibody responses. Cellular and antibody responses are different for different hosts,

attempts were made most frequently in murine and canine models. In humans, as host sis it

difficult to monitor development leishamnia infectipon after previous exposure, that´s why

in humans mainly it is monitors the levels of antibodies, according to which we can

determine the extent of sand fly bited and the risk of transmission of leishmaniasis. The

specifity of immune responses against sand fly saliva is important for the testing new type

of controlling and healing programs against sand fly and leishamniansis.

Keywords: antibodies, IgG, Phlebotomus, Lutzomyia
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Přehled častěji se opakujících zkratek:

ADP adenosindifosfát (angl. adenosine diphosphate)

Ae. Aedes

Am. Amblyomma

AMP adenosinmonofosfát (angl. adenosine monophosphate)

An. Anopheles

ATP adenosintrifosfát (angl. adenosine triphosphate)

BALB/c inbrední kmen myší vnímavý k leishmaniové infekci

CBA inbrední kmen myší rezistentní k leishmaniové infekci

Cu. Culex

C57BL/6 inbrední kmen myší rezistentní k leishmaniové infekci

De. Dermacentor

DTH přecitlivělost oddáleného typu (angl. Delayed-type Hypersensitivity)

IFN-γ interferon gamma

IgE imunoglobulin E

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IL interleukin

Ix. Ixodes

Le. Leishmania

Lu. Lutzomyia

NO oxid dusnatý

NK přirození zabíječi (angl. natural killer)

Pa. Panstrongylus

PBS fosfátový pufr (angl. Phosphate Buffered Saline)

Ph. Phlebotomus

Rh. Rhodnius

Rhi. Rhipicephalus

Th pomocné T lymfocyty (angl. helper T lymfocyte)

Tr. Triatoma
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Úvod a cíle

Leishmanióza patří mezi vážná protozoární onemocnění. Jejím původcem je prvok rodu

Leishmania. K přenosu tohoto onemocnění dochází při sání flebotomů, což jsou krevsající

členovci z řádu Diptera. Světová zdravotnická organizace (WHO) považuje leishmaniózu

za jednu z deseti nejvýznamnějších infekcí, co do počtu nakažených osob.

Při sání flebotoma na savčím hostiteli dochází spolu s přenosem leishmanií i k přenosu slin

flebotoma. Tyto sliny výrazně ovlivňují další vývoj leishmaniové infekce. Ribeiro (1987)

popsal sliny flebotomů jako imunomodulační a antihemostatické. Při prvotním styku

hostitele se slinami je hostitel v nevýhodě, protože u hostitele dochází vlivem slin

k potlačení přirozených obranných mechanismů. Speciálním efektem slin flebotomů je

schopnost podpořit rozvoj infekce i při velmi nízké infekční dávce leishmanií. Bez slin

flebotoma by k rozvoji leishmaniové infekce při nízkých infekčních dávkách leishmanií

nedošlo. Tento jev je známý pod anglickým označením „enhancing efekt“, a poprvé jej

popsal v roce 1987 Ribeiro (Ribeiro, 1987; Titus a Ribeiro; 1988).

Při opakovaném sání flebotoma na hostiteli, dochází k tvorbě protilátek specifických proti

slinám daného flebotoma. Tato tvorba protilátek již byla prokázána u celé řady

laboratorních i volně žijících hostitelů (Gomes a Oliveira, 2012)

Cíle diplomové práce:

1) Zjistit dynamiku protilátkové odpovědi proti slinám Phlebotomus papatasi u myší

kmene C57BL/6, včetně charakterizace hlavních antigenních složek slin Ph.

papatasi.

2) Stanovit specifitu protilátkové odpovědi proti slinám Ph. papatasi v porovnání se

slinami jiných krevsajících členovců.

3) Zjistit vliv opakovaného sání Ph. duboscqi na vývoj leishmaniové léze a produkci

protilátek proti slinám Ph. duboscqi u myší kmene BALB/c.
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2. Literární přehled

2.1. Sliny krevsajících členovců

Při přenosu některých onemocnění se jako účinný virulentní faktor uplatňují sliny

krevsajících členovců (Gillespie a kol., 2000; Andrade a kol., 2005). V níže uvedeném

přehledu se věnuji pouze vybraným zástupcům krevsajících členovců, především těm, se

kterými jsem při svých pokusech pracovala.

Sliny jsou důležité už ve fázi vyhledání ideálního místa bodnutí (Ribeiro, 1987).

V následné fázi sání se do místa bodnutí dostávají sliny, které v hostiteli potlačují

přirozené hemostatické a zánětlivé imunitní reakce (Ribeiro, 1995 A). Přirozenou reakcí

každého hostitele je zabránit velkým ztrátám krve pomocí vasokonstrikce, srážení a

agregace destiček (Ribeiro, 1995 A). Krevsající členovci, kteří krev potřebují pro svou

výživu a tvorbu vajíček, mají ve svých slinách látky, které naopak sání krve usnadňují a

podporují (Ribeiro, 1987; Gillespie a kol., 2000).

V níže popsané kapitole zmiňuji vybrané proteinové a neproteinové složky slin vybraných

krevsajících členovců, podrobné popisy proteinového obsahu slin jsou dostupné v cDNA

knihovnách Lutzomyia longipalpis (Charlab a kol. 1999; Valenzuela a kol., 2004),

Phlebotomus ariasi (Oliveira a kol., 2006), Ph. papatasi (Valenzuela a kol., 2001;

Abdeladhim a kol., 2012), Ph. arabicus (Hostomská a kol., 2009), Ph. duboscqi (Kato a

kol., 2006), Ph. argentipes (Anderson a kol., 2006), Ph. perniciosus (Anderson a kol.,

2006), Aedes aegypti (Ribeiro a kol., 2007), Culex quinquefasciatus (Ribeiro a kol., 2004),

Triatoma infestans (Assumpção a kol., 2008), Ixodes ricinus (Chmelař a kol., 2008) a

v přehledových článcích Ribeiro a Francischetti, 2003; Ribeiro a Arcá, 2009 a další.

2.1.1. Sliny Phlebotominae

Ve slinách Lu. longipalpis byl objeven silný vazodilatační peptid pojmenovaný EIF

(erythema inducing factor)(Ribeiro a kol., 1989A), následně přejmenovaný na maxadilan

(Lerner a kol., 1991). U maxadilanu byla objevena pětsetkrát silnější schopnost

vazodilatace než u do té doby nejsilnějšího vazodilatátoru, neuropeptidu CGRP (calcitonin

gene-related protein)(Lerner a kol, 1991). Další součástí slin flebotomů jsou např. apyráza


[…]


skupiny 15. U skupiny 15 byly naměřeny v rámci všech preinfekčních sér nejvyšší hladiny

specifických protilátek proti slinám Ph. duboscqi. Tento fakt odpovídá poznatkům o

pozitivní korelaci mezi naměřenými hladinami protilátek a množstvím flebotomů, které na

hostiteli sály (Hostomská a kol., 2008; Clements a kol., 2010; Vlková a kol., 2011; Vlková

a kol., 2012). Na konci pokusu byla odebrána třetí sada sér a opět byla testována na

hladiny protilátek proti slinám Ph. duboscqi. U této sady sér měly skupina 2 a kontrolní

skupina v porovnání se sérem odebraným těsně před imunizací hladiny protilátek lehce

zvýšené, ale nebylo to nějaké rapidní zvýšení. Důvodem je pravděpodobně fakt, že

kontrolní skupina se setkala se slinami Ph. duboscqi poprvé a skupina 2 teprve potřetí, což

ještě nevyvolalo signifikantní zvýšení. U myší kmene BALB/c dochází k signifikantnímu

zvýšení hladin protilátek třídy IgG proti slinám Ph. papatasi až po čtvrté imunizaci slinami

Ph. papatasi (Vlková a kol., 2012). Ikdyž u psů opakovaně exponovaných sání
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Lu. longipalpis k signifikantnímu zvýšení hladin protilátek třídy IgG dochází již po třetí

imunizaci (Hostomská a kol., 2008). U postinfekčních sér skupiny 2+0 a skupiny 15 je

viditelný rostoucí trend hladiny protilátek v porovnání s hladinami protilátek u sér

preinfekčních, je pravděpodobné, že při infekci, kdy infekční dávka obsahovala sliny

Ph. duboscqi, vyvolala silnou reakci paměťových buněk a došlo k dalšímu zvýšení hladin

protilátek třídy IgG. Existenci paměťových buněk předpovídají pokusy, kdy po opakované

expozici slinám flebotomů, může jediná dávka slin tohoto flebotoma vyvolat rapidní

zvýšení specifických protilátek (Clements a kol., 2010; Vlková a kol., 2012).

Z důvodu nejvyšších dosažených hladin protilátek, zejména u skupiny 15 a 2+0, jsme

postinfekční séra, která jsme od myší získali až po ukončení sledování vývoje kožních lézí,

otestovali na schopnost protilátek rozpoznávat antigeny ve slinách Ph. duboscqi. Protilátky

proti slinám Ph. duboscqi u myší skupiny 2 a kontrolní skupiny rozpoznávaly ve slinách

jediný antigen o molekulové velikosti 42 kDa. V pokusu, který provedli Rohoušová a kol.

(2011) protilátky skupin myší s označením 2 a kontrolní skupiny nerozpoznávaly ve

slinách Ph. duboscqi žádné antigeny (Rohoušová a kol., 2011). Protilátky myší skupiny

2+0 v závislosti na séru rozpoznávaly ve slinách Ph. duboscqi 8 – 10 antigenů o

molekulové velikosti od 15 do 46 kDa. Nejvíce antigenů ve slinách Ph. duboscqi

rozpoznávaly protilátky myší skupiny 15, celkem bylo rozpoznáno 11 antigenů o

molekulové velikosti v rozmezí 15 – 46 kDa. Protilátky myší skupiny 15 rozpoznávaly

jako jediné ve slinách Ph. duboscqi antigeny o molekulové velikosti 18 kDa a 21 kDa.

Nejvíce antigenů ve slinách Ph. duboscqi rozpoznávají protilátky myší nejčastěji

imunizované skupiny (Rohoušová a kol., 2011).
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6. Souhrn

 V našich pokusech jsme zjistili, že opakované sání Ph. papatasi na myších kmene

C57BL/6 vyvolává torbu specifických protilátek třídy IgG. Hlavní skupinou třídy

IgG protilátek byly protilátky podtřídy IgG1. Nárůst protilátek třídy IgG a podtřídy

IgG1 v porovnání s kontrolní skupinou myší je signifikatní již po třetím sání.

Specifické protilátky byly v sérech myší detekovatelné i 21 týdnů po poslední

imunizaci. Také jsme potvrdili pozitivní korelaci počtu nasátých Ph. papatasi a

hladin protilátek třídy IgG a podtřídy IgG1. Specifické protilátky proti slinám Ph.

papatasi rozpoznávaly ve slinách Ph. papatasi shodnou škálu antigenů a sice

antigeny o molekulové velikosti 25 – 113kDa, silněji tyto antigeny rozpoznávaly

protilátky podtřídy IgG1.

 Při testování sér myší kmene BALB/c a C57BL/6, ketré byly opakovaně vystaveny

sání Ph. papatasi s antigeny jiných druhů krevsajících členovců se neprojevila

žádná zkřížená rekace. Anti-Ph. papatasi protilátky nereagovali se slinami Ph.

argentipes, Ph. duboscqi, Ph. perniciosus, Cu. quinquefasciatus, Ae. aegypti, Ix.

ricinus, Tr. infestans. K částečné zkřížené reakci došlo při testování pozitivních sér

s protilátkami anit-Ph. perniciosus a anti-Ix. ricinus s antigeny Ph. papatasi.

 Při sledování vlivu délky imunizace na vývoj kožních leishamniových lézí se nám

nepodařilo zcela jasně určit fenotyp odlišující jednotlivé imunizované skupiny.

Ovšem velikost kožních lézí u imunizovaných skupin byly výrazně menší než u

neimunizované skupiny. V tomto pokusu jsme také sledovali vývoj protilátek

protilátek proti slinám Ph. duboscqi u všech skupin. Nejvyšší hladiny protilátek

třídy IgG byly naměřené u nejčastěji imunizované skupiny. Specifické protilátky

této skupiny také rozpoznávali nejvíce antigenů ve slinách Ph. duboscqi.
