Posudek na diplomovou práci Bc. Lucie Pohankové „Protilátková odpověď na sliny

flebotomů“

Práce se zabývá protilátkovou odpovědí myší na sliny Phlebotomus papatasi a stanovuje si tři

hlavní cíle.

1. Zjistit dynamiku protilátkové odpovědi a charakterizovat antigeny slin

2. Otestovat zkříženou reaktivitu s antigeny slin jiných krev sajících členovců

3. Zjistit vliv imunizace opakovaným sáním flebotomů na vývoj leishmaniové léze.

Hned v úvodu je třeba konstatovat, že všechny tři cíle byly splněny. Autorka se věnovala

dlouhodobě studované problematice v laboratoři prof. Volfa, imunitní odpovědi na sání

flebotomů. Práce má 84 stran a je klasicky členěná na Úvod, Literární přehled, Metodiku,

Výsledky, Diskusi a Souhrn. Nechybí přehled zkratek. Podrobný literární přehled popisuje na

20 stranách složení slin krev sajících členovců, vliv slin na hostitele a protilátkovou odpověď

proti slinám. Opírá se celkem o 146 citací.

K Přehledu mám následující otázky a komentáře:

Str. 11: jak se uplatňují sliny ve vyhledávání ideálního místa bodnutí?

Str. 16, Obr. 1: popis křivek je obráceně, promastigoty v přítomnosti lyzátu (plný čtvereček)

vyvolávají větší léze než bez lyzátu.

Str. 23 nahoře: co znamená z hlediska vývoje imunitní odpovědi indukce protilátek IgG1

(Th1/Th2 polarizace)?

Str. 23, Obr. 3: co je Control na obr. 3B, když v legendě jsou kontrolní myši „imunizovány“

PBS?

Materiál a metodika podrobně popisují řadu metod od chovu flebotomů, přes pitvy slinných

žláz, imunizaci a infekci myší leishmaniemi po imunochemické metody (ELISA, western

blotting a immunoblotting), čipovou elektroforézu a statistické metody.

K této kapitole mám následující připomínky:

Str. 33: u firmy, která má jednu lokalizaci se tato uvádí (AnLab Praha)

Str. 36: co znamená „vymražení“ leishmanií z kryobanky?

Str. 37: proč se tak výrazně (až 25x) lišilo množství slin pro potažení jamek na ELISA test?

Proč není množství antigenu vyjádřeno v g proteinu?

Str. 37: čím byla značena sekundární protilátka?

Str. 38: jaké bylo úplné složení substrátového roztoku (OPD nebo TMB)?

Str. 39: Proč je mezi použitými roztoky pro western blot uveden odbarvovací roztok pro

amidočerň? Western blot je výsledek testu, metoda se jmenuje Western blotting.

Kapitola Výsledky je velmi podrobně zpracovaná. Výsledky jsou dobře graficky

zdokumentovány. V souvislosti s výsledky se nabízí otázka, proč nebyly stanoveny

protilátkové podtřídy IgG2a a IgG4?

Velmi podrobná Diskuse zahrnuje téměř 9 stran. Autorka porovnává dosažené výsledky

s výsledky kolegů z laboratoře i zahraničních autorů. Jednoznačně bylo prokázáno, že

opakované sání flebotomů vyvolává tvorbu specifických protilátek proti antigenům slin,

zejména v podtřídě IgG1. Zdá se, že indukované protilátky jsou specifické pro konkrétní druh

flebotoma a nereagují s antigeny jiných krev sajících členovců včetně klíšťat. Naproti tomu

s antigeny slin Phlebotomus papatasi reagovaly i protilátky indukované slinami P.

perniciosus nebo dokonce slinami klíštěte Ixodes ricinus. Čím by autorka vysvětlila tento

rozdíl?

Autorka též prokázala vliv imunizace slinami na velikost kožních lézí po inokulaci leishmanií

se slinami. V diskusi zmiňuje, že opakované sání neinfikovaných flebotomů vede k vývoji

buněčné imunity která chrání před leishmaniovou infekcí. Může autorka vysvětlit, o jaký typ

buněčné imunity jde a jak by ji prokázala?

K formální stránce diplomové práce.

Diplomová práce je psána česky, i když autorka je podle jména Slovenka. To je zřejmě

důvodem obrovského počtu chyb ve shodě přísudku s podmětem. I když vím, že slovenský

pravopis má jiná pravidla, nebylo by snad problémem nechat si gramatiku zkontrolovat

některým z českých kolegů. Neznalost české gramatiky rovněž neomlouvá špatnou angličtinu

abstraktu.

Závěr: přes výše uvedené nedostatky prezentovala Lucia Pohanková ve své diplomové práci

kvalitní výsledky, které nepochybně splňují požadavky na diplomovou práci a mohou být

podkladem pro její úspěšné obhájení. Práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Českých Budějovicích 4. 6. 2014

Prof. RNDr. Jan Kopecký, CSc.